



達能科技公布 2023 年第四季業績報告

2024 年 3 月 4 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 3 月 4 日公布經由會計師查核之 2023 年第四季財務報告。

重點摘要

- 2023 年第四季營收為新台幣 18,644 仟元，較去年同期成長。
- 稅後淨損新台幣 7,363 仟元，每股稅後淨損為新台幣 0.10 元。
- 負債比率為 1%，流動比率及速動比率分別高於 100%，財務結構穩健無慮。

經營層報告

展望記憶體市場需求，目前業界普遍對市場上記憶體價格與產業景氣保持樂觀的看法，業者表示若 2024 年各區域性戰爭紛擾能獲得緩解，全球通膨壓力能跟進放緩，消費性電子產品及智慧手機需求表現應可優於 2023 年，加上 AI 伺服器應用風潮興起、電動車滲透率升高，帶動更多的記憶體需求量，預期 2024 年記憶體的位元成長率將明顯逐步恢復成長動能，屆時可望為記憶體產業帶來一片榮景。

甫於 2023.12 月中旬結束的 COP28 大會決議文件獲得近 200 個國家支持，承諾進行能源系統轉型、脫離化石燃料，並以公正、公平的方式，以科學為基礎，在未來 10 年加速行動，以利在 2050 年實現淨零排放。我國政府亦響應此國際共識，同時規劃 2050 年全台發電量至少要有 6 成來自綠能發電；政府早已擬訂 2025 年太陽能發電達 20GW 的目標，依據能源署統計截至 2023 年 10 月止，太陽能發電還不到 12GW；因此，綠能產業在未來仍將是政府持續推動的主要重點政策，這將為綠能產業鏈帶來可觀的商機。

達能科技目前除現有電子材料交易外並積極評估跨入能源相關產業鏈，期望在能源產業領域之策略合作關係能及早成形，同時藉由新的合作機會及市場發展契機，努力朝節能產業及綠能減碳等相關領域尋求可能的發展利基，並將適時規劃辦理融資、籌資活動，以因應公司轉型營運期間必要的資金需求及強化未來的財務結構。

一、 損益資訊

單位:新台幣仟元	2023	Q4'23	Q3'23	Q4'22	QoQ	YoY
營業收入	40,973	18,644	11,748	2,911	59%	540%
營業成本	(41,750)	(18,845)	(11,992)	(463)	57%	3970%
營業毛利	(777)	(201)	(244)	2,448	-18%	-108%
毛利(毛損)率	-2%	-1%	-2%	84%	-48%	-101%
營業費用	(39,795)	(6,580)	(8,631)	(7,234)	-24%	-9%
營業淨利(損)	(40,572)	(6,781)	(8,875)	(4,786)	-24%	42%
營業淨利(淨損)率	-99%	-35%	-75%	-164%	-53%	-78%
本期綜合(損)益總額	(29,354)	(7,363)	(2,974)	(6,776)	148%	9%
綜合(損)益率	-72%	-39%	-25%	-233%	56%	-83%
EPS(NT\$)	(0.38)	(0.10)	(0.04)	(0.09)	148%	9%

- 本季營收較前一季成長，主要係本季交易量多及價格揚升；另外本季認列換兌淨損較多，使得整體營運虧損增加。

二、 資產負債

單位:新台幣仟元	Q4'23	Q3'23	Q4'22	QoQ	YoY
現金及約當現金	7,654	7,869	42,308	-3%	-82%
按攤銷後成本衡量之金融資產 _流動	665,091	670,990	558,970	-1%	19%
應收帳款及票據	-	-	67,277	-	-100%
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	88	107	165	-18%	-47%
負債總額	6,807	6,175	9,170	10%	-26%
股東權益	704,782	712,145	734,136	-1%	-4%
總資產	711,589	718,320	743,306	-1%	-4%

- 帳列按攤銷後成本衡量之金融資產_流動為定存性質，隨時可做為營運資金用途，顯示公司營運資金充足無慮。

三、 營運分析

單位：%	2023	Q4'23	Q3'23	Q4'22
營業毛利率	-2%	-1% *	-2% *	84%
稅後淨利率	-72%	-39% *	-25% *	-233%
總資產報酬率	-4%	-4%	-3%	-4%
股東權益報酬率	-4%	-4%	-3%	-4%
負債比率	1%	1%	1%	1%
流動比率	10336%	10336%	12639%	9628%
速動比率	10326%	10326%	12625%	9623%

*單季數字

- 本季流動比率及速動比率皆維持高百分比，顯示公司短期償債能力無慮及財務結構穩健。

四、 現金流量

單位:新台幣仟元	2023	Q4'23	Q3'23	Q4'22	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	39,203	(5,565)	10,030	(69,789)	(15,595)	64,224
投資活動之淨現金流入(出)	(71,672)	5,899	(14,431)	(240,490)	20,330	246,389
籌資活動之淨現金流入(出)	(2,185)	(549)	(548)	(541)	(1)	(8)
本期現金及約當現金增加(減少)	(34,654)	(215)	(4,949)	(310,820)	4,734	310,605
期初現金及約當現金餘額	42,308	7,869	12,818	353,128	(4,949)	(345,259)
期末現金及約當現金餘額	7,654	7,654	7,869	42,308	(215)	(34,654)

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持於低風險之營運狀態。

聯絡人

發言人: 王振益 副處長

pr@danentech.com

電話: +88636686361

傳真: +88636686251